УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

В целях развитие экологического волонтерского и экологического
просветительского движения в России; поддержка инициатив детей и
молодежи, направленных на создание и реализацию социально значимых
экологических проектов; воспитание активной гражданской позиции молодого
поколения, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 22 декабря 2022 года по 03 февраля 2023 года
муниципальный этап краевого конкурса экологических проектов «Волонтеры
могут все» (далее -  Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа
краевого конкурса экологических проектов «Волонтеры могут все» (далее -
Положение), (Приложение 1).

3. Руководителям образовательных организаций г. Сочи:
3.1 Обеспечить участие обучающихся в муниципальном этапе краевого

конкурса экологических проектов «Волонтеры могут все».
3.2 Предоставить конкурсные материалы, заполнив google-форму

https://forms.gle/nTz3qmihYghvA8ho6 , расположенную на сайте МБУ ДО ЭБЦ
http://ebc.sochi-schools.ru/ в разделе «Конкурсы» -  «Положения конкурсов и
акций» до 03 февраля 2023 года, прикрепив конкурсную работу, оформленную
в соответствии с требованиями Положения, и анкету-заявку.

4. Поручить Муниципальному бюджетному учреждению
дополнительного образования "Эколого-биологический центр имени С.Ю.
Соколова" города Сочи (Мальц Е.В.) организацию и проведение
вышеуказанного Конкурса.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника управления Макарову В.Ю.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

г. Сочи

О проведении муниципального этапа краевого конкурса
экологических проектов «Волонтеры могут все»

Начальник управления

http://ebc.sochi-schools.ru/

2

Приложение 1
к приказу начальника
управления по образованию и науке
ОТ £ 2,

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа краевого конкурса

экологических проектов «Волонтеры могут все»

1. Общие положения
1Л. Муниципальный этап краевого конкурса экологических проектов

«Волонтеры могут все» организуется и проводится управлением по
образованию и науке администрации муниципального образования городской
округ город-курорт Сочи Краснодарского края совместно с муниципальным
бюджетным учреждением дополнительного образования "Эколого-
биологический центр имени С.Ю. Соколова" города Сочи (далее по тексту —
ЭБЦ).

1.2. Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок
проведения, содержание и требования к конкурсным работам.

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Цель проведения Конкурса — развитие экологического волонтерского

и экологического просветительского движения в России; поддержка инициатив
детей и молодежи, направленных на создание и реализацию социально
значимых экологических проектов; воспитание активной гражданской позиции
молодого поколения.

2.2. Задачи проведения Конкурса:
- выявление инновационных форм и методов работы по организации

экологического волонтерского и экологического просветительского движения.
- обмен положительным опытом и тиражирование в области

добровольческой деятельности, оказание необходимой информационной и
методической поддержки экологическим волонтёрам в их работе.

3. Оргкомитет и экспертная группа (жюри) Конкурса
3.1 Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса и оценку

конкурсных работ осуществляет Оргкомитет с правами жюри, состоящий из
представителей управления по образованию и науке, специалистов научных и
природоохранных организаций, образовательных организаций.

3.2. Организационно-методическое сопровождение Конкурса
осуществляет ЭБЦ.

4. Сроки, порядок и условия проведения
4.1. Муниципальный этап Конкурса проводится с 22 декабря 2022 года

по 03 февраля 2023 года.
4.2. Для участия в Конкурсе, необходимо предоставить конкурсные

материалы, заполнив google-форму https://forms.gle/nTz3qmihYghvA8ho6 ,
расположенную на сайте МБУ ДО ЭБЦ http://ebc.sochi-schools.ru/ в разделе
«Конкурсы» -  «Положения конкурсов и акций» до 03 февраля 2023 года,

з

прикрепив конкурсную работу, оформленную в соответствии с требованиями
Положения (Приложение 1), анкету-заявку (Приложение 2).

4.3. Печатные варианты работ не принимаются.
4.4. Заявки, поданные после даты, указанной в п. 4.2., не

рассматриваются и к участию в Конкурсе не допускаются.
4.5. У одной работы может быть только один руководитель, также могут

быть привлечены консультанты.
4.6. Подача работы на Конкурс означает добровольное согласие с

условиями Конкурса.
4.7. На конкурс не допускаются работы:

- реферативные, содержание которых основано только на анализе
литературных или публицистических источников, а также информационно
аналитических сведениях, предоставленных различными организациями и
ведомствами;
- не соответствующие содержанию Конкурса и его номинаций.

5. Участники Конкурса
5.1. В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся образовательных

организаций в возрасте от 7 до 18 лет.
5.2. В соответствии с выбранной номинацией Конкурса допускается

индивидуальное (1 физическое лицо), групповым (до 3 физических лиц) и
коллективным (детские и молодежные общественные и некоммерческие
организации, образовательные организации -  команды от 4 человек).

5.3. Участие в Конкурсе является добровольным, бесплатным
(безвозмездным) и не предусматривает внесение организационного сбора.

5.4. Подача работы на Конкурс означает добровольное согласие с
условиями конкурса.

6. Номинации Конкурса
6.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:

«Пойдем экологическими тропами» (проекты по созданию,
поддержанию и изучению экологических троп);

«Скажем нет урону природе» (проекты по организации и проведению
экопатрулей, экомониторинга);

«Цветущая планета» (проекты по изучению, поддержанию, созданию
цветников; благоустройство пришкольной или придомовой территории);

«Мусору — угроза или вторая жизнь» (проекты, посвященные
формированию ответственного отношения населения к «мусорной» проблеме,
раздельному сбору отходов, решению проблем переработки мусора);

«Волонтеры спешат на помощь» (волонтерские экологические проекты
по вовлечению в экологические акции или проекты воспитанников детских
домов, проживающих в домах престарелых и интернатах для инвалидов, а
также многодетных семей ит.д.);

«Герои Отечества» (уход, озеленение и благоустройство воинских
захоронений и мемориальных комплексов);

«Друзья наши меньшие» (проекты, связанные с формированием

https://forms.gle/nTz3qmihYghvA8ho6
http://ebc.sochi-schools.ru/

4

ответственного отношения к животным и направленные на заботу о бездомных
животных) -  номинация проводится в партнерстве с ООО «Нестле России»;

«Мы за здоровый образ жизни» (проекты, направленные на
популяризацию ценностей здорового образа жизни);

«Медиаволонтерство» (проекты, направленные на формирование
информационного пространства для продвижения социально-значимого
экологического волонтерства);

«Мир своими руками» (проекты по созданию и проведению вы ставок
рисунков, фотографий, поделок на темы природолюбия, охраны окружающей
среды и т.д.);

«Учимся и работаем, отдыхая» (проекты по созданию и проведению
тематических экологических смен в детских оздоровительных лагерях, в т.ч. в
МДЦ «Артек», в ВДЦ «Орленок», «Океан», «Смена»);

«Будущее за нами, эковолонтеры» (проекты по созданию и
проведению детских и молодежных экологических форумов с участием
политических и общественных деятелей, ученых, руководителей и
представителей органов власти, членов Совета Федерации).

7. Подведение итогов и награждение участников Конкурса
7.1. Победителей и призеров Конкурса определяет экспертная группа

(жюри). Решение экспертной группы (жюри) оформляется в виде протокола.
7.2. Победители и призеры конкурсов награждаются электронными

дипломами управления по образованию и науке администрации
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края.

7.3. Дипломы победителей и призеров Конкурса размещаются на
сайте МБУ ДО ЭБЦ http://ebc.sochi-schools.ru/ в разделе «Дипломы» не
позднее, чем через две недели после выхода приказа об итогах.

7.4. По итогам муниципального этапа Конкурса определяются участники
краевого этапа Конкурса.

7.5. Итоги Конкурса будут размещены на сайте МБУ ДО ЭБЦ
http://ebc.sochi-schools.ru/ в разделе «Конкурсы» -  «Итоги конкурсов и акций».

8. Контактные лица
8.1. Овчарова Галина Александровна, педагог-организатор МБУ ДО ЭБЦ

Справки по телефонам: 8(918)901-29-05; 262-22-17, e-mail: ebc_sochi@mail.ru.

Начальник управления О.Н. Медведева

5

Приложение 1
к Положению о муниципальном этапе краевого конкурса экологических

проектов «Волонтеры могут все»

Требования к оформлению конкурсных работ

1. Общие требования к конкурсным работам
1. Общие требования к конкурсным работам
1.1. Все текстовые материалы должны быть написаны на русском языке, в

формате —  Word.
1.2. Объем работы ограничен не более 25 страниц (в том числе все

приложение), шрифт Times New Roman, размер шрифта — 14, интервал —
одинарный. Размер файла не должен превышать 30 Мб.

2. Конкурсная работа должна содержать:
2.1. титульный лист, на котором указываются:

субъект Российской Федерации и населенный пункт;
- название Конкурса и номинация;
- индивидуальное или коллективное участие;
- полное название проекта;
- ФИО автора проекта (индивидуальное участие);
- полное название организации-заявителя (коллективное участие) и автора
руководителя проекта.

2.2. Паспорт проекта:
- полное название проекта;
- автор проекта при индивидуальном участии (ФИО, дата рождения, полный
почтовый адрес, моб. тел., электронная почта, ссылка ВК);
- организация-заявитель при коллективном участии (полное название, полный
почтовый адрес, контактный телефон, сайт организации); ФИО автора-
руководителя проекта и ФИО команды проекта;
- цель проекта;
- задачи проекта (не более 5);
- целевая аудитория проекта;
сроки и период реализации проекта (в том числе реализованные или
планируемые);
- география проекта;
- краткое описание механизма реализации проекта (не более 1 стр.)
- ожидаемые (достигнутые) результаты проекта (количественные и
качественные);
- привлеченные партнеры проекта (органы власти; СМИ; коммерческие,
образовательные, научные, общественные организации);
- мультипликативность (тиражируемое^) проекта;
- приложения (активные ссылки на социальные сети о реализации проекта,
сканы благодарственных писем (не более трех), фотографии событий проекта (не
более пяти), сценарии мероприятий проекта (при необходимости).

http://ebc.sochi-schools.ru/
http://ebc.sochi-schools.ru/
mailto:ebc_sochi@mail.ru

6

Приложение 2
к Положению о муниципальном этапе краевого конкурса экологических

проектов
«Волонтеры могут все»

Анкета-заявка
участника Конкурса экологических проектов

«Волонтеры могут все»
(заполняется автором)

(разборчиво заполняется участником или руководителем отдельно на каждого
участника)
1. Название работы:
2. Предполагаемая номинация:
3. Фамилия, имя, отчество автора (полностью)

4. Дата рождения (число, месяц, год)
5. Данные паспорта/св-ва о рождении

6. Домашний адрес (с индексом), e-mail, телефон (с кодом)

7. Место учебы (образовательная организация, класс, курс)

8. Организация, на базе которой выполнена конкурсная работа:
- полное название (по уставу)_____________________________

- адрес с индексом

- телефон, факс (с кодом)________________________________________________
- e-mail_____________________________________ сайт______________________
9. Точное название объединения обучающихся (школьное лесничество, кружок,
клуб и т.п.)____________________________________________________________

10. Фамилия, имя, отчество руководителя работы, его место работы и
должность, ученая степень и звание (если имеются)

11. Контактные данные руководителя (e-mail, телефон)

12. Консультант работы (если имеется)

13. Согласие на публикацию: ДА / НЕТ (нужное подчеркнуть)

7

*В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации о 27
июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие в течение 5 лет
использовать мои вышеперечисленные данные для составления списков
участников Конкурса, опубликования списков на сайте, создания и отправки
наградных документов Конкурса, рассылки конкурсных материалов,
использования в печатных презентационных/методических материалах
Конкурса, предоставления в государственные органы власти, для расчёта
статистики участия в Конкурсе, организации участия в выставках.

Дата заполнения «___»___________________ 20___г.
Подпись участника_______________________
Подпись руководителя____________________

8

Приложение 3
к Положению о муниципальном этапе краевого конкурса экологических

проектов
«Волонтеры могут все»

Критерии оценки конкурсных работ

1.Критерии оценки работ:

№ Критерии оценки работ Баллы
1. Аккуратность и грамотность оформления работы 5
2. Актуальность, новизна и инновационность проекта 5

3.
Постановка цели и задач, их соответствие содержанию
конкурсной работы

5

4. География и охват проекта 5
5. Социальная значимость проекта 5
6. Достижение ожидаемых итогов проекта 5
7. Привлечение партнеров к реализации проекта (бизнес, медиа,

научных партнеров, органов власти)
5

8. Тиражируемость проекта 5

2. Итогом оценки работы является сумма баллов, выставленных экспертом.
3. Решения жюри и Оргкомитета Конкурса обжалованию не подлежат.